
پریساهاشمی،خبرنگارپارلمانیهممیهن: نیش وکنایه هایی که در دفاع آخر 
به برخی نمایندگان زد، کار دستش داد و سبد استیضاح را سنگین تر کرد تا رخت 
وزارت را از تنش دربیاورند و او بشود همان همتی سابق. روز گذشته نمایندگان 
مجلس پس از فراز و فرودهای بسیار بالاخره همتی را پای میز استیضاح کشاندند 
تا اولین استیضاح دولت مسعود پزشکیان به رفتن وزیر بینجامد. همتی نتوانست 
موضوع جدیدی به مجلس ارائه کند. تنها به گفتن اینکه »ما برنامه  داریم« بسنده 
کرد و آنقدر گفت: »اتفاقاً این موضوع به من ربطی ندارد« که در آخر با خنده های 
بلند و تمسخرآمیز نمایندگان روبه رو شد. دیروز اولین دستور مجلس رسیدگی به 
استیضاح وزیر اقتصاد و دارایی بود. محمد اتابک، وزیر صمت و عباس عراقچی، 
وزیر امور خارجه و غلامرضا نوری قزلجه، وزیر جهاد کشاورزی و محمدرضا 
فرزین، رئیس بانک مرکزی و شهرام دبیری، معاون پارلمانی رئیس جمهور و 
حاجی میرزایی، رئیس دفتر رئیس جمهور و حمیدرضا پورمحمدی، رئیس 
سازمان برنامه و بودجه در جلسه استیضاح عبدالناصر همتی، وزیر اقتصاد، 
مسعود پزشکیان را همراهی کردند. اما همراهی آنها هم نتوانست نجات دهنده 
همتی باشد و در نهایت او را با استیضاح از دولت چهاردهم جدا کردند. حالا 
رئیس جمهور تنها سه ماه مهلت دارد تا کابینه را تکمیل کرده و فرد دیگری را 
جایگزین عبدالناصر همتی در وزارت اقتصاد و دارایی کند. طبق اصل ۱۳۵ 
قانون اساسی رئیس جمهور موظف است سرپرستی به مدت حداکثر سه ماه برای 

این وزارتخانه تعیین کرده و در این مدت فرد جدیدی را به مجلس معرفی کند.

موافقان استیضاح وزیر اقتصاد �
نمایندگانی که موافقان استیضاح همتی بودند، یکی پس از دیگری پشت 

تریبون قرار گرفتند و دلایل خود را اعلام کردند.
جبارکوچکینژاد،نمایندهرشت: وزیری که استیضاح می شود تلاش 
می کند نمایندگان را قانع کند، وزیر شما نه تنها این تلاش را نکرد، حتی به 
نمایندگان پاسخ نداد و گفت تورم و گرانی به من ربطی ندارد. آقای رئیس جمهور! 
مردم عملًا در کف خیابان وزیر اقتصاد را استیضاح کردند. رفتار وزیر اقتصاد 
در خلاف حل مشکلات است او حل مشکلات اقتصادی را در بیرون از مرزها 
جست وجو می کند و مذاکره را مطرح می کند. مذاکره به چه قیمتی؟ ایشان باید 

از کابینه حذف شود.
میثمظهوریان،نمایندهمشهد: آرایش تیم اقتصادی دولت در شرایط 
جنگی نیست. فرماندهی در دولت مشخص نیست و وزارت اقتصاد هم نتوانسته 
این خلأ را پر کند. صحبت های آقای وزیر اقتصاد باعث شده است به تشنجات 
در جامعه دامن بزند. ما انتظار نداریم در شش ماه همه مشکلات اقتصادی حل 
شود اما لااقل انتظار داریم روندی برای بهبودی مشاهده شود. در عرض چهار 

ماه قیمت دلار از ۵۰ هزار تومان به ۹۰ هزار تومان رسیده است.
روحاللهمتفکرآزاد،نمایندهتبریزواسکو: سوال ما از همتی این است که 
حد یقف رهاشدگی اقتصاد کشور کجاست؟  وقتی برنامه ای ندارید چه اصراری 
است که این ماشین را به ته دره برانید؟ قبول دارم شش ماه زمان کافی برای 
ساختن نیست اما برای تخریب چرا. رسیدن نرخ ارز ۵۹ هزار تومان به ۹۲ هزار 
تومان یعنی تورم بالای ۴۵ درصد یعنی قیمت کالای اساسی ۱۰۰ تا ۲۰۰ درصد 

افزایش یافته و سفره مردم کوچک تر شده است.
مصطفیطاهری،نمایندهزنجانوتارم: آقای همتی به جای دفاع از 
عملکرد مقصر را جابه جا می کنند و این رویه تایید می کند عملکرد ناقص و بدی 
بوده است. ما باید کشور را در شرایط تحریم مدیریت کنیم. اما شما مدیریت را به 

شدت شرطی کردید و در دولت شما مطرح شد که باید مذاکرات را دنبال کنیم.
فاطمهمحمدبیگی،نمایندهقزوین: با پدیده انصراف مردم از خرید دارو 
مواجه هستیم. شما فقط به اقتصاد ضربه نزدید بلکه به سلامت مردم ضرر 
می زنید. بن بست اقتصاد را با بن بست سلامت عجین کردید. بهداشت روح و 

روان مردم را به خاطر کاهش سرمایه هایشان به خطر انداختید. 
روحاللهعباسپور،نمایندهبوئینزهرا: خدا رحمت کند دولت شهید 
رئیسی را که در کنار مذاکره برای برداشتن تحریم، به دنبال بی اثر کردن تحریم 
بود؛ در این زمینه دیپلماسی اقتصادی را فعال کرد ارز های بلوکه شده ایران در 
انگلیس، عمان، عراق، قطر و کره جنوبی را به کشور برگرداند. اگر مجلس به این 
استیضاح رای ندهد، نشان دهنده مهر تایید مجلس بر عملکرد اقتصادی دولت 

و افزایش قیمت ارز دولت سیزدهم از ۵۹ هزار تومان به ۹۵ هزار تومان است.
عباسبیگدلی،نمایندهتاکستان:اعلام شده که استیضاح روی دولت 
اثری ندارد و اگر مجلس آقای همتی را از وزارت اقتصاد برکنار کند دولت او را به 
عنوان رئیس بانک مرکزی یا پست دیگری منصوب خواهد کرد. امیدوارم چنین 
حرفی از سوی دولت خدمتگزار واقعیت نداشته باشد وگرنه نمایندگان محترم به 
هرگونه دهن کجی به جایگاه مجلس پاسخ فراتر خواهند داد و چنین حرف هایی 
به سود رابطه دولت و مجلس و وفاق ملی نیست. موافقان استیضاح باید ضمانت 

دهند که با کنار رفتن آقای همتی نرخ ارز ثابت بماند.
سیدمحمدپاکمهر،نمایندهبجنوردوجاجرم:به خدا قسم نگران وضع 
اقتصادی و معیشتی مردم هستیم.  ای مردم جمهوری اسلامی دیگر توصیه و 
تذکر در صحن مجلس و کمیسیون ها موثر واقع نشده است، به خدا قسم نگران 
وضع اقتصادی و معیشتی مردم هستیم. مردم عزیز و همکاران به والله با این رویه 
تیم اقتصادی دولت که در رأس آن آقای همتی هستند امیدی به حل مشکلات 

معیشتی مردم، ثبات ارز و کنترل تورم نیست. 
امیرحسینثابتی،نمایندهتهران:آقای دکتر پزشکیان روز اول ماه رمضان 
است و همه روزه گرفته ایم و خدا از من نگذرد اگر حرفی بزنم که به آن اعتقاد 
نداشته باشم. خدا از من نگذرد اگر بخواهم برای دولت مانع ایجاد کنم. به خدا 
کسانی که به شما رای داده اند به ما می گویند نمی خواهید کاری کنید؟ وقتی 
آقای همتی حرف می زند بار حرفش بر روی کارگر و مردم جامعه است وگرنه که 
مسئولان در ماشین شیشه دودی می نشینند می آیند و می روند خبر از قیمت و 

تورم  ندارند و سرمایه شان چند برابر شده است.
روحاللهایزدخواه،نمایندهتهران:می گویند ارز یک مؤلفه اقتصادی است. 
از سوی دیگر می گویند با آمدن ترامپ این مشکلات پیش آمده تعیین تکلیف 
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کنید که ارز یک مؤلفه سیاسی و امنیتی است یا یک مسئله که باید در بازار عرضه 
و تقاضا باشد؟ اگر این طور است اعلام کنید ارز یک مسئله سیاسی و امنیتی 
است و از بازار حراجی و دلالی دربیاورید. سلطان سکه را اعدام می کنیم اما 
استیضاح وزیر نباید برای ما مهم باشد؟ مجلس لطف خود را به دولت نشان داد. 
آقای همتی برای ما هندوانه دربسته نبود مماشات و لطف کردیم. الان زود است 

که استیضاح کنیم و جلوگیری کنیم از فروپاشی اقتصادی؟
نادرقلیابراهیمی،نمایندهاراک: با استیضاح وزیر اقتصاد که مانع 
اصلی پیشرفت کشور است، به دولت کمک می کنیم. ارزش پول ملی شکسته 
شده است و کسی پاسخگو نیست. سیب زمینی صادر و وارد می شود این نگاه 
اقتصادی دولت است که توسط همتی کار را به اینجا رسانده است. راننده 

اتوبوس اقتصادی شما این اتوبوس را به پرتگاه نزدیک کرده است.
جلیلمیرمحمدی،تفتومیبد: بروید از بانک مرکزی سوال کنید؛ من از 
بچه های خود کابینه سوال کردم بعضی از دوستان از مجموعه خودتان می گویند 
در دولت همراهی و همدلی نیست، درحالی که خودتان پشت تریبون می گویید 
همراهی و همدلی کنید. عزیزی که می گویید این استیضاح گناه کبیره است. به 
خدا به داد مردم رسیدن گناه نیست. سلفی گرفتن در مجلس گناه کبیره است.

قاسمروانبخش،نمایندهقم: من به خود آقای همتی هم گفتم کاری به 
دیدگاه سیاسی شما ندارم شما اگر وزیر شوید دلار بالای ۸۰ هزار تومان می رود، 
امروز وزیری آمده سر کار و در این مدت ۶ ماهه مسیر را به سمتی برده است که 
برای ما تورم ایجاد کرده است. این وزیر استیضاح اش به نفع دولت و مردم است. 
آقای پزشکیان از شما انتظار داشتیم شما خودتان وزیر را کنار بگذارید. می گویند 
اگر آقای همتی برود وضع بدتر می شود و دلار افزایش پیدا می کند. قطعاً آقای 

پزشکیان فرد بهتری را معرفی می کند.
رسولبخشیدستجردی،نمایندهاصفهان: بنده استیضاح وزیر محترم 
اقتصاد را امضا کردم، زیرا جهت گیری ایشان در این چند ماه را غلط و به زیان 
منافع ملی دانستم. ما انتظار نداشتیم آقای همتی در این مدت کوتاه تورم را از 
بین ببرد، اما انتظار داشتیم به جای آنکه دست روی دست بگذارد و دائماً در مورد 
FATF و مذاکره با آمریکا صحبت کند، برنامه ای کارشناسی و عالمانه برای مقابله 
با تورم و خنثی سازی تحریم ها ارائه دهد. متأسفانه شاهد چنین اقداماتی نبودیم.
هادیهاشمینیا،نمایندهخرمآباد: با این روند دلالان بیشتر از هر کسی 
بهره می برند و این فرصت در اختیار سودجویان قرار گرفته است. همتی در 
اظهارات خودش نقاد خوبی علیه دولت های پیشین بوده چرا حالا مسئولیت بر 
گردن نمی گیرد؟ چرا شانه خالی می کنید؟ چرا برداشت تان این است که مسئول 

نیستید؟ پس چه کسی پاسخگو است؟
حسینصمصامی،نمایندهتهران: امروز مطالبه مردم از ما نمایندگان 
استیضاح وزیر اقتصاد است و او در کف جامعه و بازار استیضاح شده است. ما 
نیز به عنوان نمایندگان مردم وظیفه داریم این حق را اجرا کنیم. امیدوارم این 

اتفاق به نفع مردم باشد. 
سلماناسحاقی،نمایندهقائنات: آقای پزشکیان به بازار دارو، سفره های 
مردم سر بزنید. آقای همتی مواضع غلط شما، سفره مردم را حذف کرد. ببینید از 
آبان تاکنون چه وضعیتی برای سفره مردم به وجود آمده است. امروز بیماران خاص 
داروهای خود را می فروشند چون اقتصاد معیشت آنها با مشکل روبه رو شده است.
محمدرستمی،نمایندهنیشابور: اگر آقای همتی از کابینه حذف شد که 
فبها اگر حذف نشد از شما می خواهیم ایشان را عزل کنید. موضوعاتی این چند 
روز از قول شما و صحبت هایتان مطرح شد که تصمیمات اقتصادی در جلسه 
سران قوا گرفته شده است. اگر در این جلسات بدون نظر کارشناسی وزیر اقتصاد 
تصمیمات گرفته شده است وا اسفا. اگر نظر وزیر اقتصاد مخالف نظر سران قوا 
بوده است باید اعلام می کرد اما اگر موافق تصمیم بوده است عامل همه این 

فلاکت های اقتصادی آقای همتی است که باید پاسخگو باشد. 
ابوالفضلابوترابی،نمایندهنجفآباد: استیضاح همتی مشکلی را حل 
نمی کند اما از تشدید آن جلوگیری می کند؛ آن هم به دلیل رفتارهای آقای همتی. 
شما گفتید بودجه نیست اما به کارمندان دولت تسهیلات دادید. مردم تنها به 
دلیل این گرانی ها در گوش من نزدند. به جای گذاشتن انرژی روی FATF، باید 
قانون »از کجا آوردید« را دنبال می کردید. شما راه را گم کردید. قانون اعاده اموال 
نامشروع مسئولان است ضمن اینکه برآوردمان این است که حداقل ۳۰۰ هزار 

میلیارد مثل بنیاد مستضعفان و ستاد اجرایی دوباره به دولت برمی گرداند.

در جنگ تمام عیار اقتصادی قرار داریم �
مسعودپزشکیان،رئیسجمهورپس از اظهارنظر موافقان استیضاح، 
به آوردن استدلال و حمایت از وزیرش پرداخته و گفت: »خیلی وقت ها دلم 
می خواست این وضعیت را نگویم، چراکه این به ضرر جامعه و مملکت است وظیفه 
ما ایجاد امید است نه پمپاژ ناامیدی. واقعیت قضیه این است ما دولت را زمانی 
در دست گرفتیم که ناترازی در برق، آب، گاز، سوخت و گاز وجود داشت. اینکه 
می گویید در دارو مشکل داریم؛ بله وزارت بهداشت فقط ۹۰ هزار میلیارد تومان 
بدهی داشت. بدهی وزارت نیرو ۱۲۰ همت به شرکت ها بود. نزدیک به ۱۲۰ تا 
۱۳۰ همت امسال باید به تامین اجتماعی پول می دادیم. وزارت راه و شهرسازی 
جهت نگهداری جاده ها نزدیک به ۱۲۰ همت به پیمانکار بدهی دارد و ۲۰۰ 
همت پول برای احداث جاده های جدید نیاز دارد.«  او افزود: »روز اول که آمدیم 
هنیه را شهید کردند، غزه و ترامپ به وجود آمد. ما در یک جنگ تمام عیار با دشمن 
هستیم. اگر قبول دارید جنگ است که هیچ. جنگ عراق که چیزی نبود در همان 
منطقه که بمباران می کرد اما می دیدیم چه وضعیتی بود، ما در وضعیت جنگی 
نباید همدیگر را متهم کنیم. من از مردم کشور عذرخواهی می کنم. نمی خواستیم 
مازوت بسوزانیم. نمی خواستیم برق مردم را قطع کنیم. بالاجبار کاری که دلمان 
نمی خواست انجام دادیم. اقتصاد تغییر و تحول یک فرآیند زمان بر است می گوید 
چرا در شش ماه اینطور نشد و آنطوری شد ترامپ آمد و یک قانون امضا کرد که 
کلی از کشتی های ما در دریا تحریم شده اند و در دریا مانده اند. دلاری که در دست 
قطر است را نمی دهند آن ۶ میلیارد دلار که گفتید پول را پس نمی دهند پول ما 
در عراق را نمی دهند. اصلًا مشکل یک نفر نیست؛ صادقانه بگویم در خصوص 

اکثریت نمایندگان به هشدار های رئیس جمهور توجهی نکردند

گزارش
پارلمان 

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

نگاههممیهن

لاویان عهد عتیق به کار رفت و به ضرب المثل بدل شد.
به هر رو همتی قربانی شد و رئیس جمهوری هم در این 
روزها بارها گفته راهکار را در چه می داند و با این وصف اگر 
قرار باشد همتی دیگری را به مجلس معرفی کند جدای این 
که دشواریاب است چنین سرنوشتی در انتظار او هم خواهد 
بود و اصطلاحاً او هم چوب جادو نخواهد داشت و نه می تواند 
عرضۀ ارز را افزایش دهد و اگر چشم انداز روشن نشود نه از 

تقاضا بکاهد.
اگر هم بنا بر آن باشد فردی با ویژگی های دیگر را برای 
جلب نظر مجلس در نظر بگیرد شاید برخی در مجلس به 

صرافت تغییر وزیران دیگر هم بیفتند.
نخستین کاری که رئیس جمهوری باید انجام دهد این 
است که دریابد این رفتار معطوف به انگیزه های نمایندگان 
با گرایش های محلی و به قصد قربانی کردن بوده یا صبغه 

سیاسی دارد و بنا دارند شمشیر را از رو ببندند؟
در شِــق اول می تواند مدیریت کند و چه بسا از اعضای تیم 
فعلی فرد دیگری که زیاد بر سر زبان ها نبوده را معرفی کند 
ولی اگر شق دوم باشد کار او به صرف توافق با مجلس سامان 
نمی گیرد و باید در دو سطح دیگر بر قرارهای قبلی تأکید کند 
و اصطلاحاً یادآور شود قرارمان این نبود و برای سنت قربانی 

کردن وزیران اقتصاد تدبیری بیندیشد.
تا پیش از حکایت ابراهیم و اسماعیل هم فرزندان را برای 
خدایان قربانی می کردند و وقتی کارد بر گلوی اسماعیل کارگر 
نیفتاد فصلی تمام شد و این شکل از قربانی سازی پایان یافت 
اما در عمل به اشکال دیگر ادامه یافت و حالا حکایت وزیران به 

جای فرزندان است.
استمرار تحریم ها قابلیت بلعیدن خود رییس جمهوری و 
معرفی او به عنوان مسبب را هم دارد و پیشاپیش باید تدبیری 

بیندیشد نه به خاطر خود که برای ایران.
البته خدا کند با ذبح وزیر هم دلار ارزان شود هم طلا و هم 
هر کالای دیگری اما اگر قرار بود اقتصاد ایران با این مذبوحات 
به سامان شود پیشتر شده بود. به تدبیری بیش از ذبح نیاز 

است. خیلی بیشتر.

در چراییِ این که چرا تنها ۱۹۲ روز بعد از رأی اعتماد ۱۹۲ 
نمایندۀ مجلس شورای اسلامی به عبدالناصر همتی برای 
وزارت امور اقتصادی و دارایی بیش از ۱۰۰نفر از آنان رأی خود 

را پس گرفتند تحلیل های متنوعی می توان ارائه داد.
با نگاه سیاسی جبهۀ پایداری شمشیر را از رو بسته و از 
پوستۀ رودربایستی آغاز کار دولت خارج شده است و هر دفاع 
دیگری که آقای همتی انجام می داد و حتی حاضر می شد 
قول ها و تعهداتی بدهد و مثلًا دوماه زمان بگیرد افاقه نمی کرد.
این تصور که او می تواند مانند عطاءالله مهاجرانی از 
استیضاح اردیبهشت ۱۳7۸ به سلامت به درآید نیز زیاده از 
حد خوش بینانه بود چون مجلس دوازدهم شباهتی به مجلس 
پنجم ندارد و مقولۀ اقتصاد و معیشت مردم شبیه موضوعات 

فرهنگی و هنری نیست.
با این حال وزن پایداری چی های مجلس هم این قدر 
نیست و رازِ افتادن همتی را باید در موضوع دیگری جُست و 
به نظر می رسد نمایندگان می خواستند در مواجهه های ماه 
رمضان یا عید نوروز با مردم در حوزه های انتخابیه حرفی برای 
گفتن داشته باشند و بگویند پیگیر مشکلات هستند و چون 
دست شان به رئیس کل بانک مرکزی نمی رسد و او تازه از دولت 

سابق مانده سراغ وزیر اقتصاد رفتند و او را قربانی کردند.
پیشتر در تحلیلی با عنوان »سناریوهای استیضاح« به 
موضوع »قربانی« اشاره کرده و در ششمین فقره آورده بودیم: 
استیضاح وزیر اقتصاد به عنوان مسبب آن »عدم« هایی که 
در متن استیضاح ردیف شده این امکان را به مخالفان دولت 
می بخشد که تأثیر سیاست خارجی و التهابات بر اقتصاد را 
انکار کنند یا کم جلوه دهند و اصطلاحاً و به زبان تمثیل و 
بلاتشبیه همان بز طلیعه )Scapegoat( که در بیابان رها شد 
تا گناهان جامعه را از آنها دور کند؛ مفهومی که اول بار در سِفر 

ذبح وزیر

معاون سردبیر
مهرداد خدیر

نگاهاصلاحطلب

استیضاح وزیر اقتصاد دولت ورای عدم اعتماد مجلس شورای اسلامی 
به وی را باید یک تقطه عطف دانست. سیاست دولت برای وفاق ملی 
در اولین ایستگاه هایش با بن بست روبه رو شده است و حداقل آنطور که 
انتظار می رفت برای مخالفان دولت جذابیتی ندارد. دکتر پزشکیان در 
شرایط خاصی در انتخابات پیروز شد و بر کرسی ریاست جمهوری نشست 
که نیمی از واجدان شرایط در آن شرکت نکردند و از میان شرکت کنندگان 
نیز بخش عمده ای به دکتر پزشکیان رای اعتماد دادند. شروع به کار دولت 
دکتر پزشکیان همراه با بحران هایی بود که در عرصه بین الملل به وجودآمد 
و همین نیز در عرصه اقتصاد خود را نشان داده است. خیل وسیعی از 
جامعه ایران بالارفتن قیمت دلار را نشانه عملکرد دولت می دانند و همین 
است که قیمت دلار به مثابه استعاره ای از فعالیت دولت به شمار می رود. 
حتی اگر  دولت دلایل متعددی  برای شرایط اقتصادی موجود داشته باشد 

هم نگاه جامعه به سوی دیگری خواهد بود. 
در شرایط فعلی دولت با مشقّات فراوانی روبه رو است. رئیس دولت 
نمی تواند مدعی باشد که از مشکلات موجود بر سر راهش بی اطلاع بوده 
است. رئیس دولت در انتخابات کوشید که از وعده های اضافی خودداری 
کند و اجرای برنامه ها و قوانین موجود را کافی می دانست. رقبای انتخاباتی 
پزشکیان با دست های پر از برنامه و طرح در عرصه حاضر بودند و همین بود 
که منش دکتر پزشکیان را با سایر کاندیداها متمایز نشان می داد. همین 
تمایز نقطه مشخص تفاوت وی در عرصه سیاست بود. فهم چرایی برآمدن 
پزشکیان از این جهت مهم است که جهت گیری دولت را مشخص می کند. 
دولت پزشکیان محصول فضای سیاسی امروز ایران است؛ فضایی که 
دولت پزشکیان توجه چندانی به آن ندارد و فاقد برنامه ای برای حفظ و 

افزایش سرمایه اجتماعی خود است.
مهم ترین خطر پیش روی دولت در افکار عمومی را باید مثل کاسه 
کوزه شکستن دانست. فضای عمومی جامعه خسته از مشکلات موجود 
آمادگی آن را دارد که تمام معضلات مربوط به ناترازی های انرژی و 
معضلات اقتصادی را بر سر پزشکیان بشکند. مخالفین و منتقدین نیز 
در این زمینه همکاری و همراهی دارند. همین سیاست بیشترین آسیب 
را به سرمایه اجتماعی دولت می زند و دولت نیز در برابر آن، فاقد برنامه 

مشخص نشان می دهد.
دولت برنامه خود را وفاق ملی برمی شمرد ولی وفاق ملی نتوانسته 
است آنچنان در فضای عمومی جامعه ایران جا باز کند و به گفتمان 
تاثیرگذار تبدیل شود. توجه جدی به مسائلی همچون عدالت آموزشی 

و بهداشت و تشکیل منظم جلسات شورای عالی آموزش و پرورش 
اقداماتی مهم و قابل تقدیرند. انتخاب مقامات عالی و میانی از میان 
اهل سنت و زنان نیز بجا و مهم اند.  موارد فوق در کنار مسائل گریبان گیر 
جامعه ایران اندک به شمار می رود. تشکیل جلسات مداوم پیرامون وفاق 
ملی نیز اگر زمینه های اجتماعی را نداشته باشد، ذهنی را نمی جنباند و 

همراهی به وجود نمی آورد.
معضل بزرگ دولت پزشکیان آن است که خود را منحصر به 
سخنگو برای رابطه با جامعه و معاونت راهبردی برای تهیه برنامه های 
استراتژیک نموده است. درحالی که سرمایه اجتماعی دولت در 
شرایطی افزایش می یابد که بتواند با گفتمان های مهم بدنه جامعه 
ایران ارتباط برقرار کند. دولت بدون توجه به گفتمان های مهم جامعه 
ایران موفق به حفظ و ارتقای سرمایه اجتماعی نیست؛ گفتمان هایی 
همچون  تنش زدایی سیاست خارجی و عدالتخواهی مهم ترین 
مواردی هستند که قدرت تاثیرگذاری درجامعه دارند. جریان های 
سیاسی نمایندگی کامل گفتمان های فوق را برعهده ندارند. 
سیاست های اقتصادی و سیاست خارجی مهم ترین مواردی هستند 
که دولت در پیش رو دارد و موفقیت یا ناکامی در آن ها منجر به ارتباط 

با افکار عمومی جامعه می شود.
دولت دکتر پزشکیان در شرایطی سخت و طاقت فرسا قرار دارد. 
اجرای برنامه های دولت نیز به آسانی پیش نمی رود و انتظار حامیان 
دولت برآورده نشده است. عدم حمایت حامیان گفتمانی دولت 
می تواند آسیب بزرگی به دولت بزند. بی اهمیتی دولت به فضای 
عمومی جامعه، مهم ترین عرصه پیشبرد سیاست های رئیس جمهور 
را مختل می سازد. بخشی از نوسازی سرمایه اجتماعی محتاج 
گفت وگوی صریح و غیرتکراری و موثر با جامعه است. بخش دیگر 
نیز به مطابقت بین حرف و عمل برمی گردد. جامعه به عملکرد دولت 
می  نگرد و آن را با وعده ها مقایسه می کند. به ویژه وقتی رئیس جمهور 
سخن از نهج البلاغه بگوید بدنه جامعه ایران انتظار عملکردی متمایز 

از دولت، وزرا و مقامات دارد. 
فضای عمومی ایران و قدرت بالای  سیاست کاسه کوزه شکستن نشان 
می دهد دولت برنامه ای برای ارتباط هدفمند با افکار عمومی ندارد. دکتر 
پزشکیان سابقه نمایندگی یکی از سیاسی ترین شهرهای ایران را داشته 
است ولی کرسی ریاست جمهوری با نمایندگی مجلس تفاوت دارد. 
رئیس جمهور نمی تواند نسبت به قضاوت افکار عمومی بی تفاوت باشد. 
بزرگترین ابزار دولت برای پیشبرد اهدافش سرمایه اجتماعی است. اگر 
پزشکیان افکار عمومی را فراموش نکرده است، باید نشان دهد که با برنامه 
و هدفمند برای حفظ و افزایش سرمایه اجتماعی خود قدم برمی دارد. اگر 
دولت نتواند سرمایه اجتماعی خود را حفظ کند و با افکار عمومی رابطه 

برقرار کند؛ همه کاسه کوزه مشکلات موجود بر سرش می شکند.

پزشکیان و افکار عمومی

عضو شورای مرکزی انجمن 
اسلامی معلمان ایران

سیدهادی عظیمی


